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Indikatorrapporten 2023 er lansert 

 

Indikatorrapporten er Forskningsrådets årlige publikasjon av 

statistikk og analyser som oppsummerer status for forsking og 

utvikling (FoU) i Norge. NIFU og SSB leverer mesteparten av 

materialet. Rapporten har utviklet seg både i form og omfang siden den første gang 

ble utgitt i 1997. Indikatorrapporten 2023 består av åtte kapitler. De tre første tar for 

seg status og utviklingen for utgifter og menneskelige ressurser til FoU i Norge og 

internasjonalt. Det fjerde kapitlet omhandler bevilgninger og virkemidler for 

innovasjon og FoU i næringslivet og offentlig sektor. To kapitler er viet resultater av 

FoU og innovasjon i form av immaterielle rettigheter og vitenskapelig publisering, og 

det syvende ser spesifikt på innovasjon. Det siste kapittelet har fått ny form og nytt 

innhold, og er i år et mer eksplorativt kapittel bestående av fokusartikler som ser 

nærmere på drivere for FoU-finansiering og -politikk. Her bidrar enkeltstående 

forfattere med tekster som supplerer eller problematiserer indikatorene i 

hovedrapporten med nye funn, omtale av prosjekter eller synspunkter på 

forskningspolitikk.  

 

Nyhetsbrevet gir noen smakebiter: 

Realnedgang i FoU-bevilgningene i vedtatt budsjett for 2023 
Analysen av vedtatt statsbudsjett anslår at bevilgninger til forskning og utviklingsarbeid (FoU) vil utgjøre om 

lag 44 milliarder kroner i 2023. Det innebærer en økning på 1,6 milliarder kroner sammenlignet med vedtatt 

budsjett for 2022, eller en nominell vekst på 3,7 prosent. Når en tar høyde for forventet lønns- og prisvekst, vil 

2023-budsjettet likevel gi en realnedgang på vel 1,5 prosent sammenlignet med saldert budsjett for 2022. 

Analysegruppa 

Analysegruppe lagar 
analyser, 
samanlikningar og 
rapportar til 
universitetsleiinga om 
trendar, rammer og 
utviklingstrekk som er 
aktuelle for å 
gjennomføre UiBs 
strategi.  
 
Analysegruppas 
medlemmar: Ingar 
Myking, Steinar 
Vestad, Bjug Olav 
Bøyum, Svein Jarle 
Nymark, Gry Flatabø 
og Caroline Armitage. 
 

https://www.forskningsradet.no/arrangementer/2023/lansering-av-indikatorrapporten-2023---eit-forskings--og-innovasjonssystem-fullt-og-heilt-eller-stykkevis-og-delt/
https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/indikatorrapporten-dokument/fou-i-norge/
https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/indikatorrapporten-dokument/bevilgninger-og-virkemidler/
https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/indikatorrapporten-dokument/immaterielle-rettigheter/
https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/indikatorrapporten-dokument/innovasjon-i-norge-og-europa/
https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/indikatorrapporten-dokument/overblikk-og-trender/
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I perioden 2013 til 2017 hadde budsjettene stor og relativt jevn økning i bevilgningene til FoU. Årlig gjennomsnittlig 

realvekst i denne perioden var i overkant av fem prosent. Siden 2018 har veksten flatet ut, og vi ser flere år der det 

har vært realnedgang i bevilgningene til FoU i vedtatt statsbudsjett. I faste priser ligger FoU-bevilgningene i 2023 

om lag to prosent under bevilgningsnivået i 2017. 

Figur 4.1a Anslåtte bevilgninger til FoU over vedtatt statsbudsjett 2005-2023. Løpende og faste 2015-

priser, milliarder kroner (venstre akse) og årlig realvekst i prosent (høyre akse). 

 

Kilde: SSB/Statsbudsjettanalysen 

FoU går ned som andel av samlet statsbudsjett 

De anslåtte bevilgningene til FoU er i vedtatt budsjett for 2023 beregnet å utgjøre 3,78 prosent av statsbudsjettets 

samlete utgifter når overføringer til Statens pensjonsfond, Statens pensjonskasse og lånetransaksjoner holdes utenfor, 

se figur 4.1c. Andelen faller fra 4,13 prosent i 2022, og er nå på sitt laveste nivå siden 2012. Hovedårsaken til 

nedgangen i 2023 er store økninger til budsjettformål som er uten FoU, som bevilgninger til husholdninger for 

ekstraordinære strømutgifter. Dersom strømstøtten holdes utenfor beregningen, vil FoU-bevilgningenes andel av 

statsbudsjettet være 3,93 prosent. Den vil fortsatt ligge godt under nivået for alle budsjetter siden 2016. Denne 

indikatoren lå på sitt høyeste fra 2017 til 2019, der den aller høyeste noteringen på 4,27 prosent gjaldt budsjettet for 

2018. 

Geografisk fordeling 
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Figur 4.3e viser andeler av tildelinger, inkludert grunnbevilgninger, fra Norges forskningsråd fordelt på fylke. Den 

geografiske fordelingen samsvarer i stor grad med plasseringen av de største universitetene og forskningsinstituttene. 

Universitetet i Oslo er den største enkelt institusjonen målt i tildelinger, og bidrar i stor grad til at Oslo ligger øverst i 

fylkesfordelingen. I Trøndelag dominerer NTNU og SINTEF, som begge er betydelige mottakere av tildelinger fra 

Forskningsrådet. I Viken, som har mottatt en synkende andel av Forskningsrådets tildelinger, er de største 

mottakerne Norges miljø- og biovitenskapelige universitet, samt forskningsinstituttene NIBIO og IFE. I Vestland er 

Universitetet i Bergen og NORCE de helt klart største mottakerne av tildelinger. 

Figur 4.3e Forskningsrådets tildelinger etter fylke (inkludert Svalbard) og år. Faste (2015) og 

løpende priser 

 

Kilde: Norges forskningsråd 

Andelen grunnforskning synker i Norge 
I 2021 utgjorde grunnforskningen 17 prosent av totale driftsutgifter til FoU i Norge, viser 

Indikatorrapporten. Andelen anvendt forskning var på 36 prosent, mens andelen utviklingsarbeid utgjorde 

46 prosent i 202, viser Indikatorrapporten. 

Siden den første målingen i 1970 hovedtyper forskning har definisjonene endret seg lite. I 1970 utgjorde 

grunnforskning 23 prosent av de totale driftsutgiftene til FoU, mens andelen anvendt forskning var 31 prosent og 

https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/
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andelen utviklingsarbeid 46 prosent. Midtveis i perioden, i 1995, hadde andelen grunnforskning sunket til 

16 prosent, anvendt forskning økt til 38 prosent, mens andelen utviklingsarbeid fortsatt utgjorde 46 prosent. 

 

Kilde: FoU-statistikk, SSB 

Anvendt øker mye UH-sektoren 

I universitets- og høgskolesektoren har andelen grunnforskning sunket betydelig siden starten av perioden, mens 

anvendt forskning og utviklingsarbeid har økt. De siste målingene viser en videre reduksjon i andelen 

grunnforskning, mens andelen anvendt forskning har økt ytterligere og utviklingsarbeidet har holdt seg stabilt. 
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Også ved UiB har grunnforskningen andel gått noe ned. En viktig grunn er at KMD ble innlemmet som fakultet ved 

UiB. Mye av virksomheten karakteriseres som eksperimentell utvikling. I vedleggsbilaget kan en se på ulike 

institusjoners forholdstall.    

https://public.tableau.com/app/profile/forskningsr.det/viz/Indikatorrapporten2023Figur1_3dyp3FordelingavdriftsutgiftertilFoUveduniversiteteretterforskningstypeoglrestedstype_Frarforuniversitetsstatusiperioden20012021/UiB
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Fagforskjeller  

Humaniora og kunstfag og matematikk og naturvitenskap har de største andelene grunnforskning med hhv. 

60 og 59 prosent. Dette er imidlertid fire prosentpoeng lavere enn i 2019 for begge fagområdene. I likhet 

med i 2019 finner vi den største andelen anvendt forskning innen teknologi (60 prosent) og medisin og 

helsefag (52 prosent). Se også Indikatorrapportens Dypdykk om forskningstype.   

https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/fokusartikler-og-dypdykk/forskningstyper-i-universitets--og-hogskolesektoren/
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Grunnforskning av total FoU 

Ser vi på andel grunnforskning av total FoU blant landene som har rapportert tall i 2020, eller 2021 er 

gjennomsnittet 21 prosent, mens den norske andelen ligger på 18 prosent. Blant landene som rapporterer de høyeste 

andelene grunnforskning finner vi Luxembourg med over 40 prosent, samt Slovakia, Hellas, Polen, Sør-Afrika, 

Latvia og Tsjekkia.  
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Norsk universitets- og høgskolesektor har høyest andel basisfinansiering i 

Norden 
Universitets- og høyskolesektoren står for 33 prosent av FoU-utgiftene i Norge. Denne sektoren er størst i 

Danmark, hvor den står for 37 prosent av FoU-utgiftene, mens den har en noe mindre andel på Island (26 

prosent) og i Sverige og Finland (23 prosent). 

Norge skiller seg ut ved at basisfinansieringen står for en stor andel (69 prosent) av finansieringen av sektoren. 

Andelen basisfinansiering er også ganske stor i Danmark med 57 prosent, men klart lavere i Finland og Sverige 



Side 9 av 16 
 

9 
 

(hhv. 43 og 42 prosent). Island skiller seg ut ved at basisfinansieringen kun står for 11 prosent av FoU-utgiftene. Her 

er det finansiering fra andre offentlige kilder som er størst.  

Felles for alle de nordiske landenes universitets- og høgskolesektorer er at næringslivet står for lite av finansieringen 

av FoU-utgiftene (2–3 prosent). Andelen av FoU-utgiftene finansiert av utlandet er også ganske lik, men Norge 

ligger noe lavere enn resten. Ser vi på hvor stor andel av utgiftene som er finansiert av EU er det Finland som har 

den høyeste andelen (10 prosent), mens Norge ligger nederst med 3 prosent. 

 

Norsk FoU er sterkt geografisk konsentrert 

De fire fylkene Oslo, Viken, Trøndelag og Vestland sto for over 75 prosent av all FoU i Norge i 2021.  

Indikatorrapporten har oversikt over den regionale fordelingen av FoU i Norge, etter inndeling på de nye fylkene. 

FoU-aktiviteten henger tett sammen med forekomsten av store forskningsutførende aktører som universiteter, 

høgskoler, institutter, FoU-intensivt næringsliv, universitetssykehus og andre helseforetak.  

Mest i Oslo 

Oslo hadde de klart høyeste FoU-utgiftene av fylkene med over 25 milliarder kroner brukt på FoU i 2021. Dette 

tilsvarer nesten en tredjedel av total FoU i Norge. Det er særlig i næringslivet økningen i utgifter til FoU er markant, 

men også Universitetet i Oslo og landets klart største universitetssykehus, Oslo universitetssykehus HF, bidrar mye 

til økningen i Oslos store andel av FoU i Norge. Andre store utdanningsinstitusjoner i regionen er OsloMet og 

Handelshøyskolen BI. Store enheter i instituttsektoren som Folkehelseinstituttet, Norges geotekniske institutt, Norsk 

institutt for vannforskning og SINTEF Oslo bidrar også til at Oslo troner på toppen. I tillegg er det mye FoU-

intensivt næringsliv i hovedstaden, særlig innen tjenestenæringer. Blant tema- og teknologiområder peker IKT og 

helse seg ut med mye FoU. 
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Målt per innbygger 

Viken er fylket med de nest høyeste FoU-utgiftene, med 18 prosent av de totale FoU-utgiftene. Deretter følger 

Trøndelag med 15 prosent og Vestland med 13 prosent. Oslo har også de høyeste FoU-utgiftene målt per innbygger, 

med nær 36 200 kroner per innbygger. Trøndelag følger deretter med nær 27 000 kroner per innbygger, Vestland 

(16 200 kroner), Troms og Finnmark (14 600 kroner) og Viken (12 000 kroner). I den andre enden av skalaen finner 

vi tre fylker som bruker under 7 000 kroner per innbygger: Innlandet (4 600 kroner), Nordland (6 100 kroner) og 

Agder (6 600 kroner). 
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Flest med innvandrerbakgrunn ved breddeuniversitetene 
I 2018 hadde 34 prosent av forskerne og det faglige personalet ved universitetene innvandrerbakgrunn.  

NTNU og Universitetet i Oslo hadde flest innvandrere og etterkommere av innvandrere blant sine forskere og faglig 

personale i 2018, se figur 2a. Disse er Norges to største universiteter, så dette er ikke overraskende. Det er imidlertid 

Universitetet i Oslo (41 prosent) og Universitetet i Bergen (40 prosent) som har den høyeste andelen forskere og 

faglig personale med innvandrerbakgrunn. 

 

Høyest andel innvandrere og etterkommere av innvandrere blant det faste, faglige personalet finner vi i 2018 ved 

Universitetet i Bergen (29 prosent), fulgt av Universitetet i Oslo (26 prosent) og NTNU (25 prosent). Lavest andel 

hadde OsloMet og Nord Universitet (begge om lag 15 prosent) og Universitetet i Sørøst-Norge (17 prosent).  

Flest innvandrere i MNT-fagene 
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MNT-fagene, det vil si matematikk, naturvitenskap og teknologi, hadde det høyeste innslaget av innvandrere og 

etterkommere av innvandrere blant forskerpersonalet ved universitetene i 2018, både for fast vitenskapelig personale 

og midlertidig personale, se figur 2b. Høyest andel for det midlertidige personalet hadde Universitetet i Bergen med 

70 prosent, mens UiT hadde 65 prosent. 

 

 

Breddeuniversitetene har høyest siteringsrate 
Med en siteringsindeks på 145 skårer Universitetet i Oslo høyest av de opprinnelige breddeuniversitetene. 

Universitetet i Bergen med 124 er nummer to av breddeuniversitetene. Andelen høyt siterte artikler for de to 

universitetene er henholdsvis 14 og 12 prosent. Siteringsindeksen for Norge som helhet var 115. 

 

De to andre, NTNU og UiT har siteringsindekser på henholdsvis 116 og 112. NTNU skårer også noe bedre enn UiT 

når det gjelder høyt siterte artikler, her er andelene henholdsvis 11 versus ti prosent. Les i tillegg mer om publisering 

og siteringer ved UiB på Universitetsbibliotekets sider. 

Tabell 6.2b Relativ siteringsindeks og andel av artiklene som er blant de 10 prosent mest siterte (10-prosentil) 

for de største1 institusjonene. 2019–2021. 

http://bibliometri.w.uib.no/
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Generell nedgang i siteringer både i Norge og Europa 

Lager vi en tabell over siste tre års siteringstall fra Indikatorrapporten, ser en at breddeuniversitetene har nedgang på 

siteringsindeksen.  

 
Gjelder 

publikasjoner 

Andel 10 

prosentil 

Relativ 

siterings-

indeks 

UiB 2019-2021 12 124 

 
2017-2019 13 137 

 
2016-2018 14 149 
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UiO 2019-2021 14 145 

 
2017-2019 15 152 

 
2016-2018 15 152 

NTNU 2019-2021 11 116 

 
2017-2019 11 121 

 
2016-2018 12 126 

UiT 2019-2021 10 112 

 
2017-2019 10 120 

 
2016-2018 10 124 

 

Noe av grunnen kan internasjonale trender, men dette må undersøkes i så fall nærmere. I Indikatorrapporten heter det 

om utvalgte europeiske land med lignende trender: "At siteringsindeksen (…) har sunket, kan delvis forklares med 

en annen utenforliggende faktor. Siteringsraten til Kina, som er den største bidragsyteren til kunnskapsproduksjonen 

i verden, har økt markert de siste årene. Kinesisk forskning var tidligere relativt lite sitert, men dette er ikke lenger 

tilfellet. Siden endringer i siteringsindeksen i en viss forstand er et «nullsumspill», vil en økning for noen land 

innebære en nedgang for andre. I tilfellet med Kina, som er så stor global aktør, påvirker dette siteringsindeksen til 

alle verdens øvrige land negativt." 

Stor variasjon i omfang av internasjonalt samarbeid 

Tall på institusjons- og instituttnivå viser at det er betydelige forskjeller i graden av internasjonalt samarbeid målt 

gjennom samforfatterskap. Av de største universitetene er det Universitetet i Bergen som har høyest andel 

publikasjoner med internasjonalt samarbeid i 2022 (61 prosent). En relativ samarbeidsindeks på 109 for UiB betyr at 

UiBs grad av internasjonal publisering (61%) er høyere enn gjennomsnitt.  De tre andre breddeuniversitetene har 

andeler på 55–57 prosent, se tabell 6.3b. Til sammenligning var den nasjonale totalen 57 prosent i 2022. 

Tabell 6.3b Internasjonalt samarbeid etter institusjon/institutt. Totalt antall publikasjoner, andel med 

internasjonalt samarbeid og relativ samarbeidsindeks. 2022.1 
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Mer Kina i Norge 

Norges samarbeidsprofil endres gradvis. Tradisjonelt har særlig fem land vært viktige for Norges 

forskningssamarbeid: USA, Sverige, Storbritannia, Tyskland og Danmark. Mens USA lenge har vært og fremdeles 

er Norges viktigste samarbeidsnasjon, er den relative betydningen av norsk-amerikansk samarbeid svekket over en 

tiårsperiode. Derimot ser vi en styrking spesielt med Kina. USA har lenge vært den klart største forskningsnasjonen 

globalt, men for noen år siden passerte Kina USA i publiseringsvolum. Kina har ytterligere styrket sin posisjon i de 

påfølgende år og i 2022 sto de for om lag 23,2 prosent av verdens vitenskapelige kunnskapsproduksjon. Tilsvarende 

tall for USA var 14,6 prosent. 
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